
Metody výzkumu v oblasti veřejných financí: 
Prezentace diplomové práce 

doc. Ing. Lucie Sedmihradská, Ph.D. 

 
Prezentace byla připravena v rámci projektu  

„Rozvoj vzdělávací a dalších činností a podpora kvality 
na VŠE v Praze“, CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002342  

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.cs


Cíl prezentace 

• Ukázat doporučenou strukturu prezentace 
diplomové práce pro potřeby diplomového 
semináře 

• Upozornit na časté chyby a neobratnosti při 
přípravě prezentace 



Animace 

- Vyzkoušejte si, zda Vás nebude rušit (je 
jednoduší soustředit se pouze na mluvení a ne 
na neustálé „entrování“) 

- Vyberte si raději jednodušší efekty a snažte se, 
aby prezentace byla jednotná 

- Pro srovnání - Vojtěch Sedmihradský a Jan 
Votoček (6.B): Rostliny (zde) 

 

 

https://drive.google.com/file/d/0B0AP77Ziay24SmxMOFozTFV5azA/view


Název diplomové práce 

Jméno autora 

POZOR! 

-na velikost písma: písmo 10, písmo 20, písmo 30 
-barvu písma a pozadí: světlá střední tmavá 
-font, kurzíva, podtržení – „méně je více“ 

Tmavé pozadí 

Zdroj: autor 



Cíle BP/DP 
• cíl je informace pro čtenáře (komisi) o tom, čeho jste 

v práci chtěli dosáhnout 
• 1-2 věty 

• má vztah k definovanému problému 

• formulace cílů: 
• hlavní cíl: všeobecné stanovisko 

• dílčí cíle:  
• jasné a jednoznačné, 
• mohou být očíslovány 

• např.: stanovit, najít, ověřit, popsat, porovnat, 
změřit, analyzovat, prozkoumat, porovnat 

 



Cíle BP/DP 

• Cílem předkládané BP je analyzovat dosavadní 
zkušenosti s fungováním Střednědobých 
výdajových rámců v ČR a identifikovat hlavní 
důvody jejich faktického nefungování. 

Příklad 1  



Cíle BP/DP 

• Hlavním cílem předkládané diplomové práce je zjistit, zda by změna 
institucí, které ovlivňují rozpočtový proces, mohla mít pozitivní 
dopad na výsledky rozpočtového hospodaření v ČR.  

• Za účelem splnění hlavního cíle práce bylo stanoveno pět dílčích 
cílů: 
– charakterizovat pojem rozpočtový proces a identifikovat jeho hlavní 

fáze, účastníky a změny, ke kterým v současnosti dochází, 
– shrnout dosavadní poznatky o vlivu institucí na fiskální disciplínu vlád 

a na výsledky jejich hospodaření a zhodnotit český rozpočtový proces 
z hlediska těchto poznatků, 

– vysvětlit příčiny existence nadměrného rozpočtu, který vede k 
deficitnímu financování, 

– analyzovat vliv institucí na výši vládního deficitu v 15 členských zemích 
EU v období 1981 – 2000 a určit změny, ke kterým došlo vytvořením 
maastrichtských konvergenčních kriterií, 

– navrhnout konkrétní opatření, která by měla přispět ke zvýšení 
efektivnosti rozpočtového procesu a rozpočtové politiky v ČR. 

 

Příklad 2: 
hlavní cíl a 

dílčí cíle  

 

POZOR na množství informací na jednom snímku! 

Tady je toho například příliš mnoho!  

Zvažte co je nezbytné napsat a co stačí říci.  

Naopak, ne vše co je na snímku musíte nutně říci. 

 



Použité  metody 

• Popište pečlivě a konkrétně jednotlivé fáze Vaší 
práce: 

- Obsahová analýza literatury – JAKÉ?  

- Sběr dat – způsob sběru primárních dat, zdroje 
sekundárních dat. 

- Analýza dat – použité statistické metody: popisné 
statistiky, analýza časových řad, kontingenční tabulky, 
regresní analýza apod. 

- Komparace  

- … 



Použité  metody 

• Byla provedena podrobná analýza dokumentů  

poskytovanými jednotlivými  rezorty: Státní závěrečné 

účty, výročních zprávy, statistické ročenky a webové 

stránky.  

• V některých případech jsem prostudovala i výroční 

zprávy zřízených příspěvkových organizací nebo 

informace, které poskytují organizační složky státu.  
 
 
 

ANEB co jste vlastně dělal(a) 

Příklad 1  



Použité  metody 

• Bylo provedeno hodnocení rozpočtových dokumentů 11 

vybraných statutárních měst  

• na rok 2007  

• zveřejněných na webových stránkách jednotlivých měst.  

• Hodnocení proběhlo na základě kriterií používaných GFOA 

při „Distinguished Budget Presentation Awards Program“, 

která však upravena a přizpůsobena místním podmínkám.  

 
 
 

Příklad 2 



Použité metody 

• Na podzim 2008 bylo zpracováno pět případových studií o rozpočtovém 

procesu obcí  

• Říčany u Prahy, Úvaly, Český Brod, Kostelec nad Labem a Jesenice u Prahy 

• Podkladem pro tyto případové studie byla  

• strukturovaná interview s vedoucími finančního (hospodářského nebo 

ekonomického) odboru a členem finančního výboru v těchto obcích a  

• studium dokumentů, které tyto obce vydaly (obecní rozpočty, směrnice 

obecních úřadů, zápisy z jednání zastupitelstva apod.). 

 

Příklad 3  



Použité metody 

• Byla provedena podrobná analýza rozpočtu obce, který 

byl s využitím druhového třídění podle rozpočtové 

skladby rozdělen na běžný a kapitálový. 

• Na základě této analýzy byly identifikovány položky, 

jejichž výši může ovlivnit vedení obce a které mohou 

mít vliv na rozhodnutí voličů.  

 

Příklad 4  



Hlavní výsledky a závěry 

- Shrnutí hlavních poznatků 

- Uveďte klíčový graf nebo tabulku, podpoří 

Vaše závěry 

- Doporučení pro praxi nebo pro další výzkum 

 



Závěry 
 

• Systém Střednědobých výdajových rámců jako nástroje pro snižování deficitu veřejných 

rozpočtů zatím nefunguje 

• Domnívám se však, že celý systém může fungovat velmi dobře a může naplnit 

očekávání, která do něj byla vkládána. Dosavadní výsledky jsou především důsledkem 

nestabilního a nepřehledného politického prostředí uplynulých dvou let. 

• Na závěr dvě doporučení: 

• 1) připravit pro poslance rozpočtovou dokumentaci, která bude srozumitelná, 

přiměřeně rozsáhlá a její obsah bude odpovídat svému účelu: podklad pro rozhodování  

• 2) podpora zájmu veřejnosti a poslanců (politiků) o udržitelné veřejné finance a to 

poskytováním úplných a pravdivých informací o kvantifikaci dlouhodobých dopadů 

současných výdajových programů. Pozitivně by zde mohla přispět kampaň za zavedení 

eura (pokud k ní vůbec dojde). 
 

Příklad 1  

ANEB co jste zjistil(a) 

POZOR aby text nešel až ke kraji, na jiném 

počítači by třeba nemusel být vidět. 

V tomto případě by bylo vhodnější rozdělit 

text na 2 snímky. 



Závěry 
Příklad 2  

1) Kvalita rozpočtového dokumentu, který zveřejňují jednotlivá statutární města na svých webových 
stránkách je velmi odlišná: 

 průměr dosažené 
minimum 

dosažené 
maximum 

možné 
maximum 

informace o politických rozhodnutích, na 
kterých je rozpočet postaven 

0,3 0 1,3 2 

rozpočet jako finanční plán 3,7 2,0 5,9 7 

rozpočet jako plán činnosti obce a jejích 
jednotlivých odborů nebo organizací  0,9 0,4 1,5 2 

rozpočet jako nástroj komunikace mezi 
občany a obcí 1,8 0,3 4,0 5 

2) Rozpočet je vnímán především jako finanční plán města, což výrazně ovlivňuje obsah a formu 
zveřejněného rozpočtového dokumentu.  

3) Kvalitu a hlavně přehlednost a srozumitelnost poskytovaných informací by podstatně zvýšilo 
zveřejnění shrnutí nebo komentáře k rozpočtu. 

4) Zpřístupnění městského rozpočtu na webových stránkách je jen prvním krokem při poskytování 
informací o hospodaření města veřejnosti, dalším krokem však musí být přizpůsobení 
zveřejněných údajů jejich konečnému uživateli, tedy občanovi bez zvláštních účetních nebo 
ekonomických znalostí. 
 

POZOR na jiný druh 

písma, zbytečně to 
kazí dojem. 

Zdroj: autor 



Odpovědi na otázky vedoucího práce  
a oponenta 

1) Kolik času mám na prezentaci? 

• U BP 5 minut u DP 10 a to včetně reakce na otázky v posudcích. Prezentaci si připravte s 
ohledem na stanovený čas, ať pak při obhajobě nemusíte narychlo své vystoupení 
zkracovat. 

2) Kolik má mít prezentace snímků? 

• 5-7: budete-li se držet struktury: název-cíle-metody-závěry-odpovědi, ani více 
nepotřebujete. Myslete na to, že dobrá prezentace je výstižná, neplatí, že čím delší  tím 
lepší. Spíše naopak. 

3) Musím připravenou prezentaci odevzdat předem? 

• Ano. Viz Opatření vedoucí Katedry veřejných financí č. 1/2007 o státních zkouškách a 
obhajobách kvalifikačních prací konaných na Katedře veřejných financí, Článek 2:  

• Student, který se řádně přihlásil k obhajobě kvalifikační práce, má právo si přihlásit 
prezentaci závěrů své práce, a to do 2 dnů před konáním obhajoby. Prezentaci v programu 
PowerPoint (nikoli verze 2007) může využít v rámci obhajoby práce před komisí pro státní 
zkoušky. Podmínkou je že: 
prezentaci odešle elektronickou poštou na adresu halimovm@vse.cz nejpozději do 12:00 
pracovního dne předcházející dni konání obhajoby. Obsahem prezentace musí být i reakce 
studenta na posudky na jeho kvalifikační práci. 

 

mailto:halimovm@vse.cz


Oficiální vzorová doporučená 
prezentace 

• http://kvf.vse.cz/wp-
content/uploads/2010/06/obhajoba_prezenta
ce_vzor-1.ppt 

 

http://kvf.vse.cz/wp-content/uploads/2010/06/obhajoba_prezentace_vzor-1.ppt
http://kvf.vse.cz/wp-content/uploads/2010/06/obhajoba_prezentace_vzor-1.ppt
http://kvf.vse.cz/wp-content/uploads/2010/06/obhajoba_prezentace_vzor-1.ppt
http://kvf.vse.cz/wp-content/uploads/2010/06/obhajoba_prezentace_vzor-1.ppt
http://kvf.vse.cz/wp-content/uploads/2010/06/obhajoba_prezentace_vzor-1.ppt
http://kvf.vse.cz/wp-content/uploads/2010/06/obhajoba_prezentace_vzor-1.ppt

